[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ   Д Е П У Т А Т О В

ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 31 июля 2008 г.
     № 28-6
Об утверждении Порядка участия

должностных лиц органов местного

самоуправления Питерского

муниципального района в

заключении с организациями

коммунального комплекса договоров

        В соответствии с ст.5 главы 2 Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», распоряжением Губернатора Саратовской области от 21 сентября 2006 года № 654-р «Об утверждении Плана-графика реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Саратовской области на 2006 – 2010 годы», Уставом Питерского муниципального района Саратовской области, Собрание депутатов Питерского муниципального района РЕШИЛО:

        1. Утвердить Порядок участия должностных лиц органов местного самоуправления Питерского муниципального района в заключении с организациями  коммунального комплекса договоров с целью развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющих условия выполнения инвестиционных программ соответствующих организаций коммунального комплекса в Питерском муниципальном районе, согласно приложению №1 настоящего решения.

       2. Решение вступает в силу с момента его подписания.

       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Макрицина А.В.

Глава Питерского

муниципального района                                                                  В.Н. Дерябин

                                                                                Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Питерского муниципального

района от31 июля 2008 г. №28-6
Порядок
участия должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района в заключении с организациями коммунального комплекса договоров с целью развития систем коммунальной инфра​структуры, определяющих условия выполнения инвестиционных про​грамм соответствующих организаций коммунального комплекса в Питерском муниципальном районе
       1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и определяет порядок участия должностных лиц органов местного самоуправления Питерского муниципального района в заклю​чении с организациями коммунального комплекса договоров с целью развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющих условия выполнения инвестиционных программ соответствующих организаций коммунального ком​плекса Питерского  муниципального района.
      2. Разработка инвестиционных программ, расчет необходимых финансо​вых потребностей, надбавок к тарифам и тарифов на подключение осуществ​ляются организациями коммунального комплекса Питерского муниципального района.
       3. Проект инвестиционной программы, расчет соответствующих ей финан​совых потребностей, а также иные документы направляются в орган регулиро​вания тарифов.
      4. Проект разработанных инвестиционных программ, представленных ор​ганизациями коммунального комплекса, рассматриваются органом регулирова​ния тарифов в течение 30 календарных дней.
      5. При признании инвестиционной программы обоснованной орган регу​лирования тарифов представляет её главе администрации муниципального рай​она, после этого проект инвестиционной программы направляется в районное Собрание для утверждения.
     6. После утверждения инвестиционной программы в срок до начала её peaлизации глава администрации муниципального района в соответствии с главой 13 ст. 11 Федерального закона от 30.12.2004 года № 210 заключает договор организацией коммунального комплекса в целях развития системы коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, определяющей условия реализации, утверждение инвестиционной программы данной организации.
     В указанном договоре необходимо отражать:
- цели деятельности организации коммунального комплекса по развита систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, выраженные в виде целевых ин​дикаторов;

-  мероприятия по строительству и модернизации систем коммунальной инфраструктуры  и  объектов,  используемых  для  утилизации  (захоронения) твердых бытовых отходов, включенные в инвестиционную программу;
-  размер финансовых потребностей, необходимых для реализации указан​ных мероприятий;
- размер надбавок к тарифам и тарифов на подключение;
- порядок и условия внесения изменений в договор, в утвержденную инве​стиционную программу, пересмотра установленных надбавок к тарифам и та​рифов на подключение;
- права собственности на модернизируемые и строящиеся системы комму​нальной инфраструктуры и объекты, используемые для утилизации (захороне​ния) твердых бытовых отходов, определяемые в соответствии с законодатель​ством Российской Федерации.
     7.  На протяжении всего периода договора орган регулирования осуществ​ляет постоянный мониторинг за ходом реализации инвестиционной программы организаций коммунального комплекса на предмет:
-  соответствия проводимых мероприятий нормам, правилам и стандартам деятельности, установленных законодательством РФ, отраслевым нормам, пра​вилам и стандартам, а также иным требованиям, установленным органом регу​лирования тарифов;
-  обоснованности финансовых затрат организаций коммунального ком​плекса, в ходе проведения инвестиционных мероприятий;
-  осуществления периодического сбора и анализа информации о выполне​нии показателей, установленных техническим заданием, а также информации о развитии систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;
- другие мероприятия.
     8.  Мониторинг выполнения инвестиционных программ может произво​диться по системе отчетности, содержащий перечень экономических и иных показателей.
     9.  Орган регулирования тарифов вправе потребовать, а предприятия ком​мунальной инфраструктуры обязаны предоставлять в рамках действующего за​конодательства необходимый перечень расчетных материалов для производст​ва контроля выполнения договорных обязательств.
Глава Питерского

муниципального района                                                               В.Н. Дерябин